



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

28. august 2009

Besvarelse af spørgsmål nr. 199 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 31. juli 2009 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål :

Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang Sikkerhedsstyrelsen har vurderet kvaliteten af institutionskøretøjer til brug i børneinstitutioner (eksempelvis trækvogne og cykler) på det danske marked, herunder produkternes overholdelse af legetøjsdirektivet.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Sikkerhedsstyrelsen er kontrolmyndighed på området for generel produktsikkerhed. Styrelsen fører tilsyn med den tekniske sikkerhed ved blandt andet legetøj og forbrugerprodukter generelt, og styrelsen foretager markedsovervågning af området.

Jeg har derfor forelagt spørgsmålet for Sikkerhedsstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Legetøjsdirektivet (88/378/EØF) indeholder de fælleseuropæiske sikkerhedskrav til legetøj. I Danmark er legetøjsdirektivet implementeret i legetøjsbekendtgørelsen (BEK nr. 1116 af 12/12/2003), som Sikkerhedsstyrelsen administrerer. Styrelsen forholder sig til legetøjets tekniske sikkerhed, dvs. om legetøjets form og konstruktion udgør en fare for børn, mens f.eks. Miljøstyrelsen tager sig af legetøjets kemiske indhold.

Institutionskøretøjer til brug i børneinstitutioner hører under legetøjsbekendtgørelsen. Sikkerhedsstyrelsen har ikke vurderet kvaliteten eller den tekniske sikkerhed ved institutionskøretøjer i børneinstitutioner, fordi der hidtil ikke er konstateret sikkerhedsmæssige problemer med denne produktgruppe. På grund af en konkret henvendelse fra en dansk producent af institutionskøretøjer, er styrelsen dog i øjeblikket i gang med at vurdere og kontrollere, om der er sikkerhedsmæssige problemer med institutionskøretøjerne.

Styrelsen reagerer således på alle anmeldelser eller henvendelser om potentielt farlige produkter. Når Sikkerhedsstyrelsen modtager henvendelser om potentielt farlige produkter eksempelvis fra forbrugere eller igennem pressen, tager styrelsen kontakt til den pågældende importør for at få tilsendt produktet, så styrelsen kan kontrollere det. Denne procedure følger styrelsen altid og således også ved institutionskøretøjerne.

Hvis styrelsen efter kontrollen vurderer, at produktet udgør en risiko, kan styrelsen bede importøren om at træffe passende foranstaltninger over for produktet. Alt efter risikoen ved produktet, kan styrelsen bede importøren om enten at trække produktet tilbage fra markedet eller kalde produktet tilbage fra forbrugeren. Ved særligt farlige produkter kan styrelsen bede importøren om omgående at tage produktet tilbage fra forbrugeren eller fra butikkerne. Styrelsen kan også stille krav om, at produktet mærkes med oplysninger om, hvordan faren kan forebygges. I ganske særlige tilfælde, hvor produktet vurderes at udgøre en ekstraordinær stor risiko, kan styrelsen påbyde, at produktet destrueres på forsvarlig vis.”